
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-255 del  09/04/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Presa d’atto del 
contributo ad ARPA da parte del Comune di Ravenna per 
la manutenzione ordinaria della stazione di Rilevamento 
della qualità dell’aria denominata “Rocca Brancaleone”.

Proposta n.  PDTD-2014-171 del  10/03/2014

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Dott.ssa Lucialli Patrizia

Responsabile del procedimento Lucialli Patrizia

Questo giorno 09 (nove) aprile 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna. Presa d’atto del contributo ad ARPA da parte del 

Comune di Ravenna per la manutenzione ordinaria della stazione di Rilevamento 

della qualità dell’aria denominata “Rocca Brancaleone”.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni;

- in particolare l’art. 4, comma 1, lett.d) della medesima legge, il quale prevede che Arpa è preposta 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali nonché 

all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

-  l’art. 5, comma 1, che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l’art.5 comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che, per l’adempimento delle 

proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA può definire  accordi  o  convenzioni  con Enti  Pubblici 

operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente;

- l’art.  15 della L. 7 agosto 1990 n. 241, ai sensi del  quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

PREMESSO:

- che la configurazione della rete di rilevamento della qualità dell’aria della Regione Emilia Romagna 

ha subito, a partire dall’inizio del 2013, un ulteriore adeguamento rispetto alla situazione precedente;

- che il Comune di Ravenna ha approvato di mantenere la stazione di rilevamento della qualità dell’aria 

denominata  “Rocca Brancaleone”; 

- che  per  la  Stazione  Rocca  Brancaleone,  ARPA Sezione  Provinciale  di  Ravenna,  con  nota  P.G. 

65557/2013  del  11/04/2013,  chiede  all’Amministrazione  Comunale,  di  farsi  carico  degli  oneri 

derivanti dal contratto di manutenzione della stazione;

RILEVATO:

- che il Comune di Ravenna Area Economia e Territorio – Piazzale Farini nr. 21 P.I. e Codice Fiscale 

00354730392,  con  deliberazione  della  G.C.  n.  619/4298  del  10/12/2013,  trasmessa  con  nota 

P.G.19013/2014  del  13/02/2014,  allegato  Sub A)  al  presente  atto,  ha  approvato  l’erogazione  ad 

ARPA  del  contributo  per  la  manutenzione  ordinaria  della  Stazione  di  rilevamento  della  qualità 

dell’aria denominata “Rocca Brancaleone”;

- che, al fine di ridurre i costi, ARPA provvederà alla gestione e parte della manutenzione così da 

appaltare a ditta esterna solo la parte di manutenzione che richiede strumenti e attrezzature non nella 

disponibilità della Sezione ARPA di Ravenna;



- che il contributo per il rimborso delle spese per la manutenzione della stazione “Rocca Brancaleone” 

per l’anno 2013 è quantificato in € 14.000,00 IVA esclusa;

RITENUTO:

- di prendere conseguentemente atto del contributo di € 14.000,00 IVA esclusa  da parte del Comune di 

Ravenna per la manutenzione della stazione “Rocca Brancaleone”;

- di dare atto che l’importo verrà corrisposto a ARPA su presentazione di rendicontazione della spesa 

sostenuta;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna. Dott.ssa Licia Rubbi, che ha espresso il proprio 

parere  favorevole in merito alla  regolarità amministrativa del presente atto;

 DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

-  che si è provveduto a nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di 

cui agli  artt.  4, 5 e 6 della  Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 il  Responsabile dei 

Sistemi Ambientali  dott.ssa  Patrizia Lucialli;

DETERMINA

1. di dare atto del contributo erogato dal Comune di Ravenna ad ARPA di € 14.000,00 IVA esclusa, 

come  rimborso  spese  per  la  manutenzione  della  stazione  di  rilevamento  della  qualità  dell’aria 

denominata “Rocca Brancaleone”;

2. di dare atto che l’importo verrà corrisposto a ARPA su presentazione di rendicontazione della spesa 

sostenuta;

2. di dare atto che la somma di € 17.080,00 IVA compresa, avente natura di “Recuperi e rimborso per 

gestione  reti”,  relativa  al  presente  provvedimento,  prevista  nel  budget  2013 e  registrata  a  carico 

dell’esercizio 2013 con riferimento al Centro di Responsabilità RASSA.

IL DIRETTORE DI NODO

F.to Dott.ssa Licia Rubbi



~ COMUNE DI RAVENNA 

., - 1)' . Area Economia e Terrilorio 

~. " f}.~ ..:: Servizio Ambiente ed Energia 

P.G. n. J'g \b IW4, Ravenna, v/~. 0 2_, zort\ 
Fascicolo 2013/06.09/354 

Spett. le ~"tCO ìvvV01.u::-~ &1'Z.. 
ARPA - SEZIONE DI RAVENNA 

Via Alberoni, 17 

48100 Ravenna 

O~'iETTO: Approvazione della spesa per contributo per manutenzione ordinaria della 
Stazione di Rilevamento della qualità dell'aria denominata "ROCCA BRANCALEONE". 

Con la presente s'informa che con Deliberazione G.C. n.619f4298 del 10.12.2013, esecutiva 
ai sensi di legge, che si allega in copia, è stato approvato il contributo di cui all'oggetto paria Euro 
17.080,00. 

Si comunica che: 
- Il contributo ammonta a €. 17.080,00= è finanziato quanto a €.16.940,OO dall'impegno n. 

3148 assunto sul bilancio 2013, e quanto a €.140,OO dall'impegno n. 3190 sul Bilancio 2013; 
L'attestazione della copertura finanziaria è avvenuta in data 04.12.2013 

Il contributo verrà corrisposto ad ARPA su presentazione di fattura attestante l'avvenuta 
manutenzione unitamente alla dichiarazione di esenzione fiscale dalla ritenuta del 4%, prevista 
dall'art.28, secondo comma, DPR 29.09.1973 n.600. 

La richiesta dovrà riportare, la data della presente comunicazione, i numeri degli impegni di 
spesa a~sunti (3148 e 3190 del 2013) e la data d'attestazione della copertura finanziaria 
(24.10.2012) e dovrà essere intestata ed inviata a: 

COMUNE DI RAVEI\lI\lA - AREA ECONOMIA E TERRITORIO 
Unità Organizzativa Giuridica-Amministrativa - Piazzale Farini 21 - 48121 Ravenna 

P.IVA e CODICE FISCALE 00354730392 

Per eventuali chiarimenti di carattere amministrativo/contabile rivolgersi a Cinzia Neri (tel. 
0544/482435). 

Distinti saluti. 

..---:_

EMAS 
Gr.rnO.~(~-w..'T4U: 

Yu:mCATA 

http:dall'art.28


N. 4298 Prot. Gen. 

N. 619 Prot. Verbo 

COMUNE DI RAVENNA 
ELI RAZION D LLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO 

APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO PER MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA STAZIONE 
DI RILEVAMENTO DELLA QUAUTA' DELL'ARIA DENOMINATA "ROCCA BRANCALEONE" 
STORNO DI FONDI. 

L'anno 2013 il dieci del mese di Dicembre alle ore 15:00 

nella sede a di invito, si è adunata la Giunta Comunale sotto la 

del Sindaco MATTEUCCI FABRIZIO 

L'appello risulta come segue: 

Presente 

S MATTEUCCI FABRIZIO Sindaco 
S MINGOZZI GIANNANTONIO Vice Sindaco 
N ASIOLI LIBERO Assessore 
S BAKKALI OUIDAD Assessore 
S CAMELIANI MASSIMO Assessore 
S CORSINI ANDREA Assessore 
N GUERRIERI GUIDO Assessore 
S MONTI MARTINA Assessore 
S VALENTINA Assessore 
S PIAIA ROSA GIOVANNA Assessore 

Assiste il Generale DOTT. NERI PAOLO 



- la configurazione rete dì rilevamento della qualità dell'aria della Regione Emilia 
Romagna ha subito, a partire dall'inizio del 2013, un ulteriore adeguamento rispetto 

situazione 

- tale adeguamento implica, la del Comune di Ravenna, che stazioni, e 
precisamente Giardini (Fondo urbano), Brancaleone (Traffico 
urbanolresidenziale/industriale) e Porto Vitale (ex-Sapir), non vengono più 
utilizzate a livello regionale il calcolo degli standard di qualità della Regione, 
pertanto non usufruiscono contributo regionale gli oneri derivanti dal contratto 
dì manutenzione strumentazione installata nelle stazioni; 

- per valutare l'evoluzione degli impatti determinati dal industriale, importante 
a livello locale, stazioni di riferimento sono Porto Vitale e Rocca 

, collocate in posizioni tali da essere una rappresentativa della 
all'interno della zona industriale/portuale (Porto Vitale) e ,'altra 

ricadute delle emissioni industriali urbana Brancaleone); 

- per Stazione Porto San Vitale è possibile trovare un finanziamento per 
manutenzione nell'ambito del "Protocollo d'I 2011 2013 tra Provincia di 

di Ravenna, Autorità Portuale, Confindustria Ravenna, Confapi 
na, Comitato Unitario Autotrasporto Provincia di Ravenna, CGI CISL e UIL 

per il miglioramento del nell'area di Ravenna" 

Rocca Brancaleone, ARPA - Sezione Provinciale di Ravenna con 
3 11.04.2013 chiede all'Amministrazione Comunale, di 

degli oneri derivanti contratto di manutenzione della a tal 
fine precisa che ridurre i costi ARPA alla gestione e parte della 
manutenzione così appaltare a esterna solo parte di manutenzione 
richiede strumenti e disponibilità della ARPA 
Raven 

Riconosciuto il ruolo importante della Rocca valutazione 
delle possibili ricadute delle emissioni industriali sul centro abitato e considerato 
l'interesse a mantenere un profilo di e controllo della qualità dell'aria. in 
città; 

la richiesta ARPA che quantifica in € 17.080,00 il costo relativo all'esercizio 
2013 per sole attività di manutenzione appaltate, e più precisamente la fornitura 
dei materiali di consumo/ricambio, manutenzione programmata con 

la manutenzione su chiamata; 

atto che spesa di 17.080,00 come segue: 

- quanto a 16.940,00 al CAP/ART.i (Vincolo 93) 
quanto a 140.00 CAP/ART.15920/236, che non presentando la 
necessaria disponibilità, occorre integrarlo mediante lo storno di 140,00 
dall'articolo n. medesimo vClLJrLU 

tale attività è al controllo qualità dell'aria, per viene 
finanziata con fondi incassati a titolo di "rimborso bollini pulito" ; 



Visto l'incasso della somma correlata con ace. 110/2013 cap. 1163 con reversali 
4398 e 4411 deI21.11.2013; 

Ritenuto di non assumere il CIG in quanto trattasi di trasferimento fondi in favore di 
soggetto pubblico relativo alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate 
dall'Ente; 

Dato atto che i.I presente intervento rientra nella tipologia di cui all'allegato A - art. 7 
lett. f) alla delibera di G.C. n. 104461/442 del giorno 11.10.2011 in quanto la spesa è 
finanziata con fondi vincolati a specifica destinazione; 

Visti gli allegati ' pareri di: regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio 
Ambiente · e il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ottemperanza al!'art.49 de,I D. Lgs.n.267/2000; 

Richiamata la propria competenza ai sensi dell'art.48, D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 

DELIBERA 

1. 	 di approvare il mantenimento della stazione di rilevamento della qualità dell'aria 
denominata "Rocca Brancaleone" per le motivazioni sopra esposte; 

2. 	 di approvare l'erogazione ad ARPA del rimborso spese per la "manutenzione 
della stazione "Rocca Brancaleone" quantificato in €.17.080,00, per le attività 
relative all'anno 2013; 

3. 	 di integrare l'articolo n.236 del capitolo n. 15920 mediante storno di €.140,OO 
dall'articolo n. 232 del medesimo capitolo; 

4. 	 di impegnare la spesa di EURO 17.080,00 come segue: 

quanto a €.16.940,OO a favore di ARPA - Sez. di Ravenna (CF/PIVA 
04290860370 ; Vincolo 93 

Anno impegno N. im e no Cod . Min. Tipo Finanziamento 
2013 3148 1090605 S ecifica destinazione 

- quanto. a €.140,OO a favore di ARPA - Sez. di Ravenna (CF/PIVA 
04290860370 ; 

Anno im 	 Cod. Min. o Finanziamento 
1090605 Ordinario 

egno 
2013 

5. 	 di dare atto che l'importo verrà corrisposto a ARPA su presentazione di 
rendicontazione della spesa sostenuta. 

* * * * * * * 

.. \, 
t " 

; (j 
, >./ 

.. ,..... 

http:dell'art.48
http:al!'art.49


IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to MATTEUCCI FABRIZIO F.tò DOTT. NERI PAOLO 

Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata in il 14/01/2014 all'albo comunale ave rimarrà affissa 
per quindici giorni consecutivi. 

Ravenna, 14/01/2014 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Paolo Neri 

Trasmesso al Prefetto il 

Per conforme all'originale. 

Ravenna, 14/0112014 p.IL SEGRETARIO GENERALE 

Esecutiva dal ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 del 18.08.2000 nr. 267. 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott, Paolo Neri 



N. Proposta:   PDTD-2014-171   del    10/03/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale  di Ravenna – Presa d’atto del contributo ad 
ARPA  da  parte  del  Comune  di  Ravenna  per  la  manutenzione 
ordinaria  della  stazione  di  Rilevamento  della  qualità  dell’aria 
denominata “Rocca Brancaleone”.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  09/04/2014
La Responsabile Amministrativa


